22. *Auctus cardinalium senatus.* — Hoc anno nonis Maii, octo S. R. E. cardinales Sixtus creavit. Suntque in Pontificio Regesto plura Diplomata ¹ de his cardinalibus creatis, quibus ipse sacra purpura, utque pristina sacerdotia retinere possent, jus confert: tum inter alios Petro ² Saguntino tit. S. Mariæ in Dominica, Anxia ³ tit. S. Vitalis, Joanni Novariensi ⁴ tit. SS. Nerei et Achillei, Joanni Baptista Cybo Melphetensi ⁵ tit. S. Balbinæ, ac dein defuncto Philippo episcopo Portuensi tit. S. Laurentii in Lucina, Stephano ⁶ Ecclesiam Sancti Hadriani diaconalem in titulum presbyteralem erectam: alii alios titulos retulere: nimirum Philippus de Lenis ⁷ tit. SS. Petri et Marcellini, Antonius Jacobus Venerus tit. SS. Viti et Modesti in Macello martyrum, Philiberlus de Ugonetis episcopus Maliscionensis tit. S. Lucie in Silice presbyteri renuntiati fuere.

23. *Temeritas oratoris Cæsarei Fredericum orbis monarcham appellantis.* — Poposcerat paulo ante, nempe VII Aprilis die, in cardinalium consistorio Cæsareus orator vel episcopus Brixien- sis cardinalium numero aggregaretur: cumque Fridericum imprudenter orbis monarcham frequenter appellaret, hunc vocis fastum non tulisse Rothomagensem cardinalem graviterque refregisse, refert Jacobus Maffæus Volaterranus in Diariis ⁸: « Thomas quidam, inquit, vir acris ingenii, cum nomine imperatoris Frederici assumi ad dignitatem cardinalatus Dominicum episcopum Brixiensem contenderet, eamque ob

causam postulato senatu, ac dato, fervidius loqueretur, sæpe inter agendum monarcham orbis imperatorem appellabat. Tum cardinalis Rothomagensis, qui etiam causæ Dominici minus favebat, paulo commotior factus: Male, inquit, agis, Thomas: non tuus imperator, sed hic noster Pontifex monarcha est orbis: pati non possum Romanæ amplitudini detrahi. Tum ille: Non omnium, inquit, monarcham imperatorem aio, temporalium tantum intelligo; et Rothomagensis; Nec temporalium quoque illi est monarchia: jure divino et Pontificio tota Romani est præsulis. Idem qui ex patribus jus didicere, uno judicio confirmavit ».

24. *Artis magicæ tentata justificatio festinanter a Sixto reprimitur.* — Hoc etiam anno perlatum est ad Sedem Apostolicam disseminatum ¹ Bononiæ a nonnullis pseudocarmelitis ingentem ac turbulentum errorem, ex quo gravissimæ offensiones obortæ essent: controversum enim his auctoribus terebatur publicis concionibus disceptationibusque: « Non esse hæreticum, et a puritate fidei alienum, demonum expeclare responsa ». Cui malo Sixtus occurrere festinans vicario Bononiensis partes dedit, ut diligentissime inquireret an relata vera essent, quive essent assertores, ac rem totam Francisco datario Pontificio perscriberet. Cum autem ulterius malum non sit grassatum, Apostolica diligentia extinctum fuisse colligitur.

25. *Controversia de futuris contingentibus. Affectatum a Venetis Adriatici maris imperium.* — Coerevit etiam nonnullos qui in Academia Lovaniensi novarum opinionum virus diffundere jam ante Paulo II Pontifice ceperant, quorum antesignans erat Petrus Thomas, qui aucupandæ inanis gloriæ, et contentionis studio ductus, effutierat propositiones de futuris contingentibus nec veras nec falsas, atque ita sacra vaticinia explodebat impie. Cumque ea de re decima Martii in cardinalium senatu actum fuisset, sensit Jacobus Papiensis controversiam, vocato omnium præsulum et theologorum conventu, qui ex variis nationibus Romæ tunc agebant, ob rei gravitatem dirimendam; cui consentit Jacobus Maffæus Volaterranus ². Scripsit vero eo argumento gravissime Sixtus IV, ejus eruditissima opuscula lector consulat.

Addit auctor in consistorio quoque fusas querelas in Venetos, quod Adriatici maris imperium sibi arrogarent, atque Anconitanis Sedis Apostolicæ clientibus sulcandi maris jus libertatemque adimerent; intentatas vero iis, si eosdem vexarent, censuras, ac decretum, vim vi repellendam.

¹ Lib. VII, p. 225, 251. — ² Ibid. p. 226. — ³ Ib. p. 247.

⁴ Ib. p. 236. — ⁵ Lib. IX, p. 176 et 178. — ⁶ Lib. XXV, p. 248.

— ⁷ Id. ib. — ⁸ Ext. in Ms. CoL. Vat. arch.

¹ Direct. inquis. in Append. — ² Volater. ubi sup.

SIXTI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1474.

1. *Christiernus Daniæ rex honorificentissime Romæ exceptus.* — Anno post Christum natum septuagesimo quarto post mille quadringentos, Indictione septima, Christiernus Danorum rex una cum Joanne Saxonie inferioris duce, et splendida equitum auratorum caterva, peregrini cultu, ut refert Albertus Crantzius ¹, Romam versus iter instituit ²: in quo cum ad Fredericum imperatorem detlexisset, ab illo regio more est acceptus, ac Thietmarsie, Holsatie et Stormarie ducatu indutus. Deinde Italicum iter prosecutus, a Pontifice, qui ea de re certior erat factus, plenas officiorum litteras accepit, quæ a Jacobo cardinale Papiensi ³ his verbis conceptæ fuerunt:

« Regi Daciæ.

« Cognovimus ex litteris tuæ serenitatis in itinere te esse, ut ad sancta Apostolorum limina venias, et successorem Petri in terra hac visites martyrum sanguine consecrata. Lætati eo nuntio plurimum sumus, videntes peregrinationem tuam plenam esse propositi boni ac fidelis, et de salute animæ non minus quam rebus terrenis te cogitare ». Et infra: « Omnipotens Deus, cui labor hic servit, venientem te atque abeuntem incolomem servet, angelisque suis mandet de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Nos, qui tuam serenitatem comitalumque tuum omnem in tempore accipiant, et in Urbem usque prosequantur, ad fines ditionis Ecclesiæ esse jubebimus. Sine incommodo venies, sine incommodo abibis, discrimen nullum in domo patris tibi erit timendum: ubique si non pro meritis, at pro studio nostro præsto erit lætitia et charitas. Ingressus vero Urbem accipieris obviiis manibus et paterno sinu fovebere, nullaque pietatis et devotionis officia, quæ præstari Catholicis regibus soleant, a nobis venerabilibusque fratribus nostris sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalibus tibi benemerito deerunt. Veni

ergo in benedictione patris, fili charissime, et pium propositum feliciter imple ».

2. Ingressus Romam Christiernus honorificentissime a Pontifice exceptus est, summisque affectus honoribus: atque ille vicissim plura optimi principis, Christianæ modestiæ, et singularis in sacerdotalem ordinem observantiæ exempla edidit: quorum nonnulla tum officiorum genera quibus cultus est, narrat in litteris ad amicum datis idem cardinalis Papiensis ⁴, qui iis rebus interluit, ejusque interdum lateri hæsit: « Nos hic Dacarum regem honoribus summis accepimus: turba omnis curialis egressa est obviam, Patres ad portam congressi medium illum per Urbem ad Basilicam Petri, inde ad Pontificem perduxere, juri dicendo tunc publice præsentem. Religio summa in summo rege enituit: procubuit in genua ante illius pedes, nec ante se elevari est passus, quam sermonibus suis esset responsum. Redeunti in cubiculum Xysto, exeuntyque ad divina horum dierum gremia ejus semper portavit: lavanti manus pelvim sustinuit. Inter duos primos cardinales sessum receptus, non prius sedere, non prius legi voluit, quam utrumque ab utroque factum esset: me hodie alterum ex duobus illi assidentem rogari per interpretem fecit, ut pateremur post omnes cardinales ad osculum crucis eum ascendere; est enim hoc dies Parasceve: cum rogarem cur ita deposceret: ut habeatur, inquit, justus honos summo senatui. Plura hujusmodi hoc solo triduo sunt ab eo præstita Apostolicæ Sedi, in quibus trium magnorum regnorum rex a Septentrionibus veniens nobis Halis, quo animo esse in summum sacerdotium debeamus, exemplo suo edocuit. Romæ vi Aprilis mcdlxxiv ». Scribit Crantzius ⁵ Christiernum a Pontifice magnis muneribus cummulatum, ac nuncupatum jam ante ab illo de Jerosolymitana protectione votum in amplam

¹ Crantz. Dan. I. viii. Sigon. de episc. Bon. in Philip. Calandri. — ² Plat. Ms. Vat. in Vit. Sixt. IV. — ³ Papien. Ep. dclxxxvii. Ext. etiam in Ms. eod. Vallic. sign. lit. B. num. 19. p. 220.

⁴ Papien. Ep. dlxxvi. — ⁵ Crantz. Dan. I. viii. c. 37. Nauel. vol. 2. gen. 50.

eleemosynam in xenodochium Sancti Spiritus in Saxia conferendam commutasse. Donatum præterea rosa aurea narrat Nauclerus, ac tulisse famam illum Romam accessisse, non modo ut votum compleret, sed etiam ut Christianos adversus Turcam ad sacrum bellum concitaret. Digressus Roma, atque ab Italicis principibus magnifice cultus, ubi Germaniam attigit, exortum Coloniae inter cives et Robertum archiepiscopum Bavara stirpe oriundum, qui Carolum ducem Burgundiae auxilio vocaverat, bellum sedare studuit, sed ejus pii conatus ad irritum eecidere.